



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

TERMO DE REFERÊNCIA

Serviços de Decoração

PREGÃO ELETRÔNICO / PRESENCIAL Nº ____/20__
PROCESSO ADMINISTRATIVO PA-PRO-20__/____

1. DO OBJETO



Assinado com senha por RAQUEL BRAGA DA COSTA(usuário).
Use 2319513.16970699-3002 para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade>
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 07/02/2021 16:22



PAPRO201904529V02



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

Registro de Preços para eventual contratação de serviços de decoração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para atendimento das necessidades do TJPA.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO

2.1. Da motivação

A contratação se faz necessária para atender a demanda de decoração de eventos realizados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em que a excelência na prestação de serviços é indispensável para atender os eventos internos e externos.

O quantitativo apurado foi fruto de um levantamento das diversas ações a serem realizadas por esta Corte, dentre elas os eventos institucionais realizados, em que se exigem procedimentos e providências compatíveis com o caráter de cada acontecimento, com correspondência em qualidade, apresentação e ambientação adequados.

A razão maior dessas exigências reside na necessidade de se imprimir uma imagem positiva aos eventos realizados pelo TJ/PA, como a que deve existir, por exemplo, na Outorga do Mérito Judiciário. Cerimônia presidida pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, com a participação de relevantes autoridades civis e militares. Outros tantos eventos, no entanto, exigem o mesmo nível de qualidade, tais como posses de Magistrados; Posses de Servidores; Encontros e Cursos promovidos pela Escola Superior da Magistratura; Recepções a autoridades; Entregas de Diplomas, Medalhas e outras peças simbólicas e celebrações institucionais.

2.2. Dos objetivos a serem alcançados por meio da contratação

Pela própria natureza e dinâmica das atividades, a licitante vencedora, no caso de não possuir escritório de representação ou filial na Região Metropolitana de Belém, se compromete a abrir escritório de representação na referida região, no prazo máximo e improrrogável de 60 (sessenta) dias a contar da assinatura da Ata.

Ressaltamos ainda, por oportuno, que as alterações supra serão incluídas em arquivo que seguirá à Licitação.

2.3. Dos benefícios resultantes da contratação

A razão maior dessas exigências reside na necessidade de se imprimir uma imagem positiva aos eventos realizados pelo TJ/PA, como a que deve existir, por exemplo, na Outorga do Mérito Judiciário. Cerimônia presidida pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado, com a participação de relevantes autoridades civis e militares. Outros tantos eventos, no entanto, exigem o mesmo nível de qualidade, tais como posses de Magistrados; Posses de Servidores; Encontros e Cursos promovidos pela Escola Superior da Magistratura; Recepções a autoridades; Entregas de Diplomas, Medalhas e outras peças simbólicas e celebrações institucionais.





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

2.4. Do alinhamento entre a contratação e os instrumentos de planejamento do TJPA

A presente contratação está alinhada ao planejamento Estratégico 2015/2020, Macrodesafio das perspectivas dos recursos, Instituição da Governança Judiciária: “Iniciativas Estratégicas vinculadas aos Macrodesafios perante a perspectiva dos Recursos, Instituição da governança judiciária e Aprimoramento da comunicação interna e externa”.

2.5. Da referência aos Estudos Preliminares

A presente contratação está vinculada aos Estudos Preliminares constantes ao documento PRO 04528.

2.6. Da análise de mercado

Considerando que foi observada somente uma solução disponível, seguiremos para a análise dos custos desta solução. Assim, entende-se que o método mais adequado para uma melhor análise e comparação entre os custos totais das opções identificadas seja o da pesquisa de preços, realizada pelo setor específico de cotação de preços da Secretaria de Administração do TJPA, para a contratação de serviços de Decoração da Ata de Registro de Preços 037/2018, com vigência até 11.12.2018, sob o Siga-Doc PA-MEM/2017-6085. Em paralelo a essa questão, dentro do processo de contratação, verificar-se-ão as empresas que melhor atenderem as demandas desse Poder Judiciário, considerando-se as variáveis apresentadas em toda a documentação referente a este processo.





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

Nº	DESCRIÇÃO	QTD	V. Unitário	V. Total	V. Unitário	V. Total	V. Unitário	V. Total
1	Mesa com os pés de ferro, laminação em MDF e/ou vidro e/ou espelho, deverão ser na forma retangular e/ou ovalada que acomode entre 8 a 20 pessoas.	300	R\$ 49,00	R\$ 14.700,00	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00	R\$ 64,50	R\$ 19.350,00
2	Mesa em PVC, para 6 pessoas, quadrada ou retangular, na cor branca, empilhável.	300	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
3	Mesa quadrada, em madeira natural, medindo aproximadamente 1,5m x 1,5m.	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00
4	Mesa retangular com estrutura de ferro e tampo de laminação metálica, medindo aproximadamente 1,5m x 3,0m.	200	R\$ 58,00	R\$ 11.600,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 41,50	R\$ 8.300,00
5	Mesa retangular em madeira natural (impacta) medindo aproximadamente 2m x 1m.	300	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 55,00	R\$ 16.500,00
6	Mesa retangular em vidro (impacta) medindo aproximadamente 2m x 1m.	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00
7	Toalha de mesa retangular, em tecido, com diâmetro de 2m x 3m, de cor branca ou colorida, conforme solicitação do Contratante.	130	R\$ 45,00	R\$ 5.850,00	R\$ 20,00	R\$ 2.600,00	R\$ 32,50	R\$ 4.225,00
8	Toalha de mesa quadrada, em tecido, medindo 1,50 x 1,50m de cor branca ou colorida, conforme solicitação do Contratante.	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
9	Toalha de mesa quadrada, em tecido, na cor branca ou colorida, tamanho 1,80m x 1,80m e/ou 1,80m x 1,80m, conforme solicitação do Contratante.	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
10	Toalha em algodão brocado e/ou gangão e/ou cetim, entre outros, deverão ser nas formas retangulares e/ou redondas, medindo 3m x 3m, passada, nas cores variadas, para mesas de 8 a 20 pessoas.	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 22,50	R\$ 6.750,00
11	Toalhas de mesa de tecido ou de lã.	30	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00	R\$ 32,50	R\$ 975,00
12	Toalhas para mesa de honra.	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 35,00	R\$ 700,00
13	Toalhas para mesa medindo 2,20m x 0,80m, cor a ser definida pelo contratante.	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 26,50	R\$ 2.650,00
14	Suspense em plástico, nas cores variadas, conforme solicitação do Contratante.	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00	R\$ 8,50	R\$ 6.800,00
15	Arranjo pequeno, com flores naturais, contendo no mínimo 38 rosas, nas cores variadas, velas ornamentais pequenas e folhagens para completar os arranjos.	150	R\$ 115,00	R\$ 17.250,00	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	R\$ 137,50	R\$ 20.625,00
16	Arranjo médio, com flores naturais, contendo no mínimo 20 rosas, nas cores variadas e folhagens para completar os arranjos.	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00
17	Arranjo grande, com 80 rosas naturais nas cores champanhe, rosas, vermelhas e/ou amarelas, para mesas buffet. Arranjo com folhagens naturais.	50	R\$ 185,00	R\$ 9.250,00	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00	R\$ 267,50	R\$ 13.375,00
18	Arranjo de flores do campo mais flores nobres naturais: gêrbera, lírio, boca de leão, cravinas, alstroemeria, gipsophila, crisântemo, medindo 60cm x 20cm, para entrada de eventos.	50	R\$ 340,00	R\$ 17.000,00	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00	R\$ 345,00	R\$ 17.250,00
19	Arranjo leve com flores do campo naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.	40	R\$ 275,00	R\$ 11.000,00	R\$ 450,00	R\$ 18.000,00	R\$ 365,50	R\$ 14.620,00
20	Arranjo leve com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gêrbera, lírio, boca de leão, cravinas, alstroemeria, gipsophila, crisântemo, mais flores tropicais, naturais, medindo 3m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.	10	R\$ 290,00	R\$ 2.900,00	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00
21	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jarreira com aproximadamente 1 metro de comprimento e 15 cm de altura.	100	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00	R\$ 295,00	R\$ 29.500,00
22	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jarreira com aproximadamente 1 metro de comprimento e 15 cm de altura.	100	R\$ 210,00	R\$ 21.000,00	R\$ 2.400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 1.305,00	R\$ 130.500,00
23	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jarreira "em cascata" com aproximadamente 30cm de comprimento e 15 cm de altura.	80	R\$ 240,00	R\$ 19.200,00	R\$ 1.500,00	R\$ 120.000,00	R\$ 870,00	R\$ 69.600,00
24	Arranjo informal de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, medindo aproximadamente 20 cm de comprimento e 30 cm de altura com vaso de vidro ou cachepô de madeira trabalhada.	70	R\$ 190,00	R\$ 13.300,00	R\$ 150,00	R\$ 10.500,00	R\$ 170,00	R\$ 11.900,00
25	Arranjo informal de flores naturais tropical, em espuma floral, para mesa, medindo aproximadamente 20cm de comprimento e 30cm de altura com vaso de vidro ou cachepô de madeira trabalhada.	50	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
26	Arranjo informal de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, com aproximadamente 30 cm de comprimento por 70 cm de altura, em vaso de vidro medindo aproximadamente 60 cm de altura.	50	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00	R\$ 360,00	R\$ 18.000,00	R\$ 315,00	R\$ 15.750,00
27	Arranjo informal de flores naturais tropical, em espuma floral, para mesa, com aproximadamente 30 cm de comprimento por 70 cm de altura, em vaso de vidro medindo aproximadamente 60 cm de altura.	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 360,00	R\$ 18.000,00	R\$ 270,00	R\$ 13.500,00
28	Centro de mesa regional, nos tamanhos de 20 cm de largura e 30 cm de altura, contendo até 3 brinquedos de mini pequenos (bolinhas, canoas, balões, passarinhos, entre outros modelos regionais). Os modelos deverão ser pré-aprovados pelo Contratante.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 165,00	R\$ 8.250,00
29	Centro de mesa, grande, medindo 2m de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gêrbera, lírio, boca de leão, cravinas, alstroemeria, gipsophila, crisântemo.	120	R\$ 190,00	R\$ 22.800,00	R\$ 350,00	R\$ 42.000,00	R\$ 270,00	R\$ 32.400,00
30	Centro de mesa, pequeno, medindo 50cm de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gêrbera, lírio, boca de leão, cravinas, alstroemeria, gipsophila, crisântemo.	120	R\$ 200,00	R\$ 24.000,00	R\$ 300,00	R\$ 36.000,00	R\$ 250,00	R\$ 30.000,00
31	Coroa florífera especial, grande, medindo 90cm x 1,50m, com flores nobres naturais: gladiolos, rosas, lírios e gêrberas.	25	R\$ 495,00	R\$ 12.375,00	R\$ 500,00	R\$ 12.500,00	R\$ 497,50	R\$ 12.437,50
32	Coroa florífera, média, medindo 50cm x 90cm, com flores do campo naturais.	30	R\$ 390,00	R\$ 11.700,00	R\$ 400,00	R\$ 12.000,00	R\$ 420,00	R\$ 12.600,00
33	Coroa florífera, pequena, medindo 30cm x 60cm, com flores do campo naturais.	100	R\$ 390,00	R\$ 39.000,00	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00	R\$ 345,00	R\$ 34.500,00
34	Urnas plantada em vaso plástico, decorada em cachepô de madeira rústica ou pintada em cores variadas: verde, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	150	R\$ 285,00	R\$ 42.750,00	R\$ 200,00	R\$ 30.000,00	R\$ 242,50	R\$ 36.375,00
35	Urnas plantada em vaso plástico, decorada em cachepô de papelão em cores variadas: verde, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	30	R\$ 235,00	R\$ 7.050,00	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 192,50	R\$ 5.775,00
36	Urnas plantada em vaso plástico, decorada em cachepô de vidro padrão, transparente, medindo 20 x 15cm.	30	R\$ 160,00	R\$ 4.800,00	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
37	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepô de madeira.	100	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00	R\$ 450,00	R\$ 45.000,00	R\$ 280,00	R\$ 28.000,00
38	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepô de vidro.	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	R\$ 500,00	R\$ 75.000,00	R\$ 310,00	R\$ 46.500,00
39	Vaso ornamental grande com plantas altas (ex: palmeiras, fículas ou outras espécies para decoração de áreas de circulação).	150	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	R\$ 650,00	R\$ 97.500,00	R\$ 385,00	R\$ 57.750,00
40	Balcão para recepção.	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
41	Balcão guarda-volumes.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
42	Barracas medindo 1,80m x 1,80m	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00	R\$ 245,00	R\$ 4.900,00
43	Box Truss Q30 em estrutura em alumínio para suportar painéis de fundo de palco e/ou telas de projeção e similares, incluindo o serviço de instalação das lonas de plotagem e/ou telas de projeção e similares.	15	R\$ 350,00	R\$ 5.250,00	R\$ 2.800,00	R\$ 42.000,00	R\$ 1.575,00	R\$ 23.625,00
44	Cordão de isolamento, tipo umfita.	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
45	Puff quadrado com medidas aproximadas de 0,45m x 0,45m revestido de couro sintético de cores diversas.	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00
46	Cadeira em PVC, branca, com encosto, sem braço, empilhável.	1000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
47	Cadeiras tipo Dux, em polícarbonato, nos modelos tabaco e/ou cristal e/ou dourado e/ou rosa.	1000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00	R\$ 22,50	R\$ 22.500,00
48	Cadeiras tipo Tiffany, em polícarbonato, nos modelos cristal e/ou madeira e/ou branco e/ou rosa.	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	R\$ 13,50	R\$ 4.050,00
49	Cadeiras em estrutura em aço, acolchoadas em tecido preto, U/branco, ou similar.	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	R\$ 17,50	R\$ 875,00
50	Poltrona com braços, acolchoada, medindo aproximadamente 80 cm de comprimento e 50 cm de largura, nas cores branca, bege e preto ou modelo similar.	15	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00	R\$ 55,00	R\$ 825,00	R\$ 57,50	R\$ 862,50
51	Malha tensionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nas seguintes tamanhos: TAMANHO PEQUENO.	500	R\$ 180,00	R\$ 90.000,00	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00	R\$ 105,00	R\$ 52.500,00
52	Malha tensionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nas seguintes tamanhos: TAMANHO MÉDIO.	500	R\$ 250,00	R\$ 125.000,00	R\$ 60,00	R\$ 30.000,00	R\$ 155,00	R\$ 77.500,00
53	Malha tensionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nas seguintes tamanhos: TAMANHO GRANDE.	300	R\$ 250,00	R\$ 75.000,00	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00	R\$ 170,00	R\$ 51.000,00
54	Luva terminada para revestimento de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Medidas a serem submetidas a aprovação da assessoria de cerimonial e eventos.	1000	R\$ 63,00	R\$ 63.000,00	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00	R\$ 56,50	R\$ 56.500,00
55	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, no seguinte tamanho: TAMANHO PEQUENO.	500	R\$ 80,00	R\$ 40.000,00	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00
56	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, no seguinte tamanho: TAMANHO MÉDIO.	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00	R\$ 210,00	R\$ 105.000,00	R\$ 180,00	R\$ 90.000,00
57	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, no seguinte tamanho: TAMANHO GRANDE.	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	R\$ 310,00	R\$ 155.000,00	R\$ 205,00	R\$ 102.500,00
58	Tecido orgânico, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO MÉDIO.	150	R\$ 84,00	R\$ 12.600,00	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00	R\$ 102,00	R\$ 15.300,00
59	Tecido orgânico, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO GRANDE.	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	R\$ 130,00	R\$ 26.000,00	R\$ 115,00	R\$ 23.000,00
60	Cortina de voil na cor branca, em estrutura de auto-sustentação, medindo aproximadamente 3 metros de altura e 2 metros de largura ou similar.	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	R\$ 310,00	R\$ 31.000,00	R\$ 255,00	R\$ 25.500,00
61	Fundo de palco em vinil com impressão em polícarbonato.	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 120.000,00	R\$ 1.025,00	R\$ 61.500,00
62	Prisma em acrílico.	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 82,50	R\$ 825,00
64	Tenda Fechada 5m x 5m, Pê direito 2,5m.	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00
TOTAL:				R\$ 1.205.595,00		R\$ 1.864.075,00		R\$ 1.534.895,00

- Levantamento de mercado atualizado será realizado posteriormente pelo setor de cotação de preços deste Tribunal de Justiça, de forma a melhor subsidiar a presente contratação





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

2.7. Da natureza do objeto

Serviço comum da natureza não-continuada.

2.8. Parcelamento do objeto

A escolha será por um processo de lote único. As principais razões para essa decisão são as seguintes:

- a) Controle maior do processo de execução do contrato;
- b) Com um só fornecedor, as exigências tendem a ser atendidas com maior eficácia e agilidade; e
- c) A contratação se torna mais viável se for junto a uma empresa que apresente todos os itens solicitados.

2.9. Da seleção do fornecedor

Os itens a seguir foram estabelecidos de acordo com os princípios da legalidade, razoabilidade e competitividade.

2.9.1. Da forma e do critério de seleção

O critério de julgamento será o de menor preço para o lote único.

Não serão aceitos, após a fase de lances e negociação, preços unitários e do lote único acima do estimado por este Tribunal.

2.9.2. Da modalidade e do tipo de licitação

A modalidade de contratação do serviço é a de Pregão Eletrônico, tipo menor preço, para contratação por meio do Sistema de Registro de Preços.

2.9.3. Dos critérios de habilitação obrigatórios

Não serão exigidos documentos habilitatórios técnicos, somente a documentação padrão já prevista nos editais do Setor de Licitação deste Tribunal.

2.10. Do impacto ambiental

Não se aplica ao objeto em questão, considerando a natureza do serviço.

2.11. Da conformidade técnica e legal

Não há normas técnicas aplicáveis à contratação, para além da qualidade geral na prestação dos serviços.

2.12. Classificação e indicação orçamentária

A fonte de recurso orçamentário é "118" e a ação para atendimento da demanda é "8638/Eventos Institucionais".

2.13. Dos prazos

2.13.1. Prazos de entrega dos bens/execução dos serviços

O material deve ser entregue no dia do evento, com, no mínimo, 4 horas antes de ele ocorrer.

E a solicitação do TJPA para a providência do material que servirá à prestação de serviços deve ser feita em 7 (sete) dias úteis antes da realização do evento.





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

2.13.2. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços

- 12 (doze) meses

2.13.3. Prazo de garantia dos bens e/ou serviços

Não se aplica em função da natureza do objeto demandado.

2.14. Das obrigações

2.14.1. Das obrigações do contratante

- Efetuar o pagamento do serviço executado, desde que cumpridas todas as formalidades e exigências desta contratação;
- Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados da contratada, com relação ao serviço a ser prestado;
- Comunicar à contratada, quaisquer irregularidades nos serviços prestados, objetivando a imediata reparação;
- Executar, por meio do(s) servidor(es) deste Tribunal de Justiça, o acompanhamento e a fiscalização da execução do serviço contratado;
- Permitir o livre acesso dos empregados da contratada, nas dependências do Tribunal de Justiça desde que uniformizados e identificados, para execução do serviço;
- Fornecer, antecipadamente, todas as informações necessárias para a boa execução do serviço contratado;
- Proceder à medição e o ateste das faturas através do servidor designado para fiscalização do contrato;
- Efetuar com pontualidade os pagamentos à Fornecedora, após o cumprimento das formalidades legais. do contrato;
- Efetuar com pontualidade os pagamentos à Fornecedora, após o cumprimento das formalidades legais.

2.14.2. Das obrigações da contratada

- Fornecer o objeto da licitação atendendo plena e satisfatoriamente o especificado neste Termo de Referência;
- Arcar com qualquer prejuízo causado à administração ou a terceiros por seus empregados durante a entrega dos bens, inclusive, durante a entrega dos bens feita por transportadoras;
- Comunicar ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, toda e qualquer irregularidade ocorrida ou observada durante a fase de fornecimento do produto;
- Manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preço, as condições de habilitação e qualificação necessárias para a contratação com a Administração Pública, apresentando sempre que exigidos, os comprovantes de regularidade fiscal, jurídica, técnica e econômica;
- Acatar as exigências do Termo de Referência, sujeitando-se à fiscalização do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendimento e econômica;
- A Contratada deverá agendar a data e o horário da entrega com Fiscal da Ata de Registro de Preços, pelos telefones (91) 3205-3204/3203;
- Cumprir fielmente os planos da metodologia de execução e fornecer os equipamentos e acessórios segundo os parâmetros e rotinas estabelecidos, em observância às normas legais e regulamentares aplicáveis e às recomendações do fabricante;





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

- Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no cumprimento deste termo, respondendo por quaisquer danos causados aos equipamentos desde o transporte do mesmo até sua entrega final no local acima indicado;
- Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao TJPA e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações oriundas da contratação.

3. DA ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

Ao se considerar os eventos institucionais realizados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em que se exigem procedimentos e providências compatíveis com o caráter de cada acontecimento, é necessária, pois, a contratação de serviços de decoração, com correspondência em qualidade, apresentação e ambientação adequados.

De acordo com essas necessidades, a empresa contratada deverá disponibilizar produtos e serviços de alta qualidade; compreendendo aplicação de flores e florais, bem como arranjos em tecidos, metais, levantados, mesas, cadeiras, toalhas de mesa, estrutura de fundo de palco para atender os eventos internos e externos equipamentos necessários sempre de boa apresentação e em ótimo estado e, dentre outros requisitos a serem detalhados no corpo e nos anexos do Termo de Referência, deverão ser observados as seguintes condições para atendimento do objeto da demanda:

- Execução fiel do objeto nas quantidades e prazos estabelecidos, de acordo com as exigências constantes do Termo de Referência e do Edital do Processo Licitatório;
- São de responsabilidade da contratada o transporte do material, montagens e desmontagens, assim como qualquer outro item necessário para realização do serviço, no atendimento das necessidades do TJPA, também, em outros espaços da região metropolitana de Belém, como Fóruns e outros espaços locados;
- A empresa deverá realizar a arrumação e limpeza do local usado para executar seus serviços em qualquer ambiente do TJPA ou locado, deixando-o no mesmo estado em que o recebeu, sem lixo ou outros tipos de resíduos.

3.1. Do modelo de execução e de gestão do contrato

Trata-se de uma empreitada por preço global.

3.1.1. Dos papéis a serem desempenhados

PAPEL	ENTIDADE	RESPONSABILIDADE
Equipe de Apoio da Contratação	TJPA	Equipe responsável por subsidiar a área de licitações em suas dúvidas, respostas aos questionamentos, recursos e impugnações, bem como na análise e julgamento das propostas das licitantes.
Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato	TJPA	Equipe composta pelo gestor do contrato, responsável por gerir a execução contratual, e pelos fiscais demandante, técnico e administrativo, responsáveis por fiscalizar a execução contratual.
Fiscal Demandante do	TJPA	Servidor representante da área demandante





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

Contrato		da contratação, indicado pela referida autoridade competente, responsável por fiscalizar o contrato quanto aos aspectos funcionais do objeto, inclusive em relação à aplicação de sanções.
Fiscal Técnico do Contrato	TJPA	Servidor representante da área técnica, indicado pela respectiva autoridade competente, responsável por fiscalizar o contrato quanto aos aspectos técnicos do objeto, inclusive em relação à aplicação de sanções.
Fiscal Administrativo do Contrato	TJPA	Servidor representante da Secretaria de Administração, indicado pela respectiva autoridade, responsável por fiscalizar o contrato quanto aos aspectos administrativos da execução, especialmente os referentes ao recebimento, pagamento, sanções, aderência às normas, diretrizes e obrigações contratuais.
Gestor do Contrato	TJPA	Servidor com atribuições gerenciais, técnicas ou operacionais relacionadas ao processo de gestão do contrato, indicado por autoridade competente do órgão.

Equipe de apoio à contratação

Integrante Demandante:

Nome: Nadime Sassim Dahás
Matrícula: 13941-6
Telefone: 9103205-3202
E-mail: nadime.dahas@tjpa.jus.br

Integrante Técnico:

Nome: Walter Antônio Santos Duarte
Matrícula: 3566-1
Telefone: 91 3205-3228
E-mail: walter.duarte@tjpa.jus.br

Integrante Administrativo:

Nome: Lenne Chaves Pinto da Silva Torres
Matrícula: 6499-8
Telefone: 91 3205-3107
E-mail: lenne.torres@tjpa.jus.br

Equipe de Gestão e Fiscalização

Gestor do Contrato

Nome: Nadime Sassim Dahás





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

Matrícula: 13941-6
Telefone: (91) 3205-3202
E-mail: nadime.dahas@tjpa.jus.br

Fiscal Demandante

Nome: Rodolfo Silva Marques
Matrícula: 6929-9
Telefone: 91 3205-3228
E-mail: rodolfo.marques@tjpa.jus.br

Fiscal Técnico

Nome: Rodolfo Silva Marques
Matrícula: 6929-9
Telefone: 91 3205-3228
E-mail: rodolfo.marques@tjpa.jus.br

3.1.2. Da dinâmica de execução do contrato

3.1.2.1. Etapas/Prazos

- a. Identificação da demanda;
- b. Reunir com a empresa para a definição detalhada do serviço;
- c. Estipular data de entrega, quando da realização do evento;
- d. Receber a entrega dos produtos/realização dos serviços

O material deve ser entregue em até 04 horas do início do evento e o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses.

3.1.2.2. Logística

Devem ser considerados os seguintes aspectos, conforme o caso:

- a. Local de entrega/execução dos serviços;
A entrega será na Coordenadoria de Cerimonial que está situada no Edifício Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Av. Almirante Barroso n. 3089 – Bairro Souza – CEP: 66613-710 – Belém – Pará, ou em onde estiver ocorrendo o evento coordenado por este Departamento do TJPA.
- b. Horários de entrega/execução;
A entrega dos serviços será realizada nos dias úteis da semana e em casos excepcionais nos locais determinado pela contratante;
- c. Possibilidade de armazenamento
A entrega será de uma vez
- d. Periodicidade de entrega e quantitativos;
Sempre que ocorrerem os eventos previstos dentro do prazo de vigência da Ata.
- e. Necessidade de assistência técnica.
Não se aplica, pois não será necessário para esse tipo de demanda.





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

3.1.2.3. Cronograma

As informações necessárias neste item já estão especificadas nos itens 3.1.2.1 e 3.1.2.2.

3.1.3. Dos instrumentos formais de solicitação

As solicitações serão realizadas mediante Ordem de Autorização, a partir do recebimento da nota de empenho pela empresa contratada.

3.1.4. Garantia e nível de serviço

3.1.4.1. Garantia do produto/serviço

Para efeito de garantia do serviço, será observado o que estabelece a Lei nº 8.078 de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

3.1.4.2. Garantia contratual

Não se aplica, por se tratar de contratação por Sistema de Registro de Preços.

3.1.4.3. Nível de serviço

O nível de serviço para todas as demandas a serem atendidas pela contratação, deverá atender aos requisitos conforme detalhado no ANEXO I.

3.1.5. Da forma de comunicação

Contratante e Contratado deverão se comunicar, sempre com antecedência em relação à execução de serviços, pelos canais institucionais devidos, tais como telefones funcionais, e-mails e WhatsApp – este, quando for o caso de agilizar o processo de interação. O fluxo de comunicação é essencial dentro dessa relação de consumo e de prestação de serviços, como foco na qualidade e na agilidade da informação e do trabalho em si. O Fiscal da Ata de Registro de Preços está disponível pelos telefones (91) 3205-3204/3203

3.1.6. Do recebimento

3.1.6.1. Do recebimento provisório

O responsável pela fiscalização da Ata de Registro de Preços, solicitará à empresa a proposta dos serviços para aprovação, em um prazo de 02 dias.

3.1.6.2. Do recebimento definitivo

Após aprovação dos serviços, o recebimento definitivo ocorrerá no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos. A Coordenadoria de Cerimonial está situada no Edifício Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Av. Almirante Barroso n. 3089 – Bairro Souza – CEP: 66613-710 – Belém – Pará, ou onde ocorrer o evento. A contratada deverá se responsabilizar pelo transporte e por qualquer dano no mesmo até à entrega na sala da coordenadoria.

3.1.7. Da forma de pagamento

O pagamento será efetuado de acordo com a nota fiscal de serviços/fornecimento, com prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da data do atesto da execução dos serviços na nota fiscal, após verificada a conformidade da execução e documentação





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

respectiva, através de crédito em conta corrente, mediante a apresentação de fatura emitida pela EMPRESA em correspondência ao objeto executado.

A nota fiscal ou fatura deverá vir acompanhada obrigatoriamente dos comprovantes de regularidade fiscal e trabalhista, demonstrada através de consulta on-line ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF e ao site da Justiça do Trabalho competente ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº. 8.666/1993.

No ato do pagamento será verificado se a contratada possui pendências quanto às Fazendas Federal, Estadual e Municipal, incluída a regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e a regularidade perante a Justiça do Trabalho (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas).

Constatada a situação de irregularidade em quaisquer das certidões, a empresa estará sujeita a aplicação das penalidades estabelecidas em Lei, bem como, a rescisão contratual. Poderá o TJPA descontar o valor correspondente aos danos a que a empresa der causa das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial.

O TJPA poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes às multas ou a indenizações devidas pela empresa, nos termos deste contrato.

Nenhum pagamento isentará a empresa das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do material/equipamento.

Para efeito de pagamento, o TJPA procederá às retenções tributárias e previdenciárias previstas na legislação em vigor, aplicáveis a este instrumento.

No caso de eventual atraso de pagamento, desde que a empresa não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de atualização financeira devida pelo TJPA, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, será mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP, \text{ sendo:}$$

$$EM = \text{Encargos moratórios;}$$

$$N = \text{Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;}$$

$$VP = \text{Valor da parcela a ser paga; e}$$

$$I = \text{Índice de atualização financeira} = 0,0001644, \text{ assim apurado:}$$

$$I = (TX/100) \quad I = (6/100) \quad I = 0,0001644$$

$$365 \quad 365$$

$$TX = \text{Percentual da taxa anual} = 6\%$$

3.1.8. Da transferência de conhecimento

Não se aplica, considerando as características e a natureza do objeto.

3.1.9. Dos direitos de propriedade intelectual e autoral

Não se aplica, considerando as características e a natureza do objeto.

3.1.10. Da qualificação técnica

Preferencialmente, a empresa e os profissionais devem ter experiência de mercado, em especial, no atendimento a órgãos públicos.

3.1.11. Das sanções





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

Deverá ser utilizado o padrão da minuta utilizada pelo Serviço de Licitações.

3.1.11.1. Das situações que possam caracterizar descumprimento de obrigações contratuais estabelecidas

Deverá ser utilizado o padrão da minuta utilizada pelo Serviço de Licitações.

3.1.11.2. Das multas

Deverá ser utilizado o padrão da minuta utilizada pelo Serviço de Licitações.

3.1.11.3. Das demais penalidades

Deverá ser utilizado o padrão da minuta utilizada pelo Serviço de Licitações.

3.1.12. Dos requisitos técnicos específicos

A partir das necessidades apresentadas pelo contratante, a empresa contratada deverá disponibilizar produtos e serviços de alta qualidade; compreendendo aplicação de flores e florais, bem como arranjos em tecidos, metais, levantados, mesas, cadeiras, toalhas de mesa, estrutura de fundo de palco para atender os eventos internos e externos equipamentos necessários sempre de boa apresentação e em ótimo estado e, dentre outros requisitos a serem detalhados no corpo e nos anexos do Termo de Referência, deverão ser observados as seguintes condições para atendimento do objeto da demanda:

- Execução fiel do objeto nas quantidades e prazos estabelecidos, de acordo com as exigências constantes do Termo de Referência e do Edital do Processo Licitatório;
- São de responsabilidade da contratada o transporte do material, montagens e desmontagens, assim como qualquer outro item necessário para realização do serviço;
- A empresa deverá realizar a arrumação e limpeza do local usado para executar seus serviços em qualquer ambiente do TJPA ou locado, deixando-o no mesmo estado em que o recebeu, sem lixo ou outros tipos de resíduos.

3.1.13. Dos modelos de propostas

Com base nas informações levantadas ao longo dos Estudos Preliminares, tem-se que o presente planejamento está de acordo com as necessidades operacionais e estratégicas do Órgão, atendendo adequadamente à demanda formulada, com custos previstos e compatíveis com o alcance da economicidade pretendida, pelo que se declara a viabilidade da Contratação.

Belém, 18 de novembro de 2020.

Nadime Sassim Dahás
Gestora do Contrato





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

Rodolfo Silva Marques
Fiscal Demandante

Lenne Chaves Pinto da Silva Torres
Integrante Administrativa

ANEXO I

Aquisição de serviços de decoração em geral, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, em atendimento do Poder Judiciário do Pará.

N	TIPO DE SERVIÇO	QUANTIDADE DE BENS E SERVIÇOS A PARTIR DA MÉDIA DE PESSOAS	CRITÉRIOS DE AFERIÇÃO DA QUANTIDADE	DOCUMENTOS E OUTROS MEIOS PROBATÓRIOS
1	Mesas – diversos tamanhos e formatos	1.500	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
2	Arranjos de flores – diversos tipos, tamanhos e formatos	1.595	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
3	Sousplat em plástico – diversos tipos e tamanhos	800	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

4	Balcão Recepção – diversos tamanhos e formatos	20	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
5	Barracas/tendas – diversos tamanhos e formatos	20	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
6	Estrutura em alumínio – diversos tamanhos e formatos	50	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
7	Cordão de isolamento, tipo unifila	100	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
8	Assentos/cadeiras – diversos tamanhos e formatos	2.610	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085
9	Malhas/tecidos/toalhas – diversos tamanhos e formatos	5.360	Histórico de contratações de exercícios anteriores.	ARP nº 037/2018 SIGADOC do contrato: PA-MEM/2017-6085

Anexo II

DECORAÇÃO

LOTE ÚNICO

Nº	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Mesa com os pés de ferro, tampão em MDF e/ou vidro e/ou espelho, deverão ser na forma retangular e/ou redonda que acomodem entre 8 a 10 pessoas.	45	R\$ 68,17	R\$ 3.067,65
2	Mesa em PVC, para 04 pessoas, quadrada ou redonda, na cor branca, empilhável.	45	R\$ 7,11	R\$ 319,95
3	Mesa quadrada, em madeira natural, medindo aproximadamente 1,5m x 1,5m.	30	R\$ 110,77	R\$ 3.323,10
4	Mesa retangular com estrutura de ferro e tampo de laminado melamínico, medindo aproximadamente 1,5m x 0,45m.	30	R\$ 77,98	R\$ 2.339,40
5	Mesa retangular em madeira natural (impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	35	R\$ 135,57	R\$ 4.744,95
6	Mesa retangular em vidro (impacto) medindo aproximadamente 2m x 1m.	25	R\$ 90,57	R\$ 2.264,25





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

7	Toalha de mesa redonda, em tecido, com diâmetro de 2m a 3m, de cor crua ou colorida, conforme solicitação do Contratante;	22	R\$ 19,38	R\$ 426,36
8	Toalha de mesa retangular, em tecido, medindo 1,50 x1,40m de cor crua ou colorida, conforme solicitação do Contratante;	30	R\$ 15,29	R\$ 458,70
9	Toalha de mesa quadrada, em tecido, na cor crua ou colorida, tamanhos 1,40m x1,40m e/ou 1,80mx1,80m, conforme solicitação do Contratante.	30	R\$ 16,79	R\$ 503,70
10	Toalha em algodão brocado e/ou gorgorão e/ou cetim, entre outros), deverão ser nas formas retangulares e/ou redondas, medindo 3m x 3m, passada, nas cores variadas, para mesas de 8 a 10 pessoas.	35	R\$ 21,79	R\$ 762,65
11	Toalhas de mesa de reunião ou diretoria.	5	R\$ 25,38	R\$ 126,90
12	Toalhas para mesa de honra.	5	R\$ 32,88	R\$ 164,40
13	Toalhas para mesa medindo 2,20m x 0,80m, cor a ser definida pelo contratante.	15	R\$ 15,29	R\$ 229,35
14	Sousplat em plástico, nas cores variadas, conforme solicitação do Contratante	120	R\$ 4,58	R\$ 549,60
15	Arranjo pequeno, com flores naturais, contendo no mínimo 16 rosas, nas cores variadas, velas ornamentais pequenas e folhagens para completar os arranjos.	20	R\$ 96,92	R\$ 1.938,40
16	Arranjo médio, com flores naturais, contendo no mínimo 20 rosas, nas cores variadas e folhagens para completar os arranjos.	15	R\$ 122,68	R\$ 1.840,20
17	Arranjo grande, com 30 rosas naturais nas cores champanhe, rosas, vermelhas e/ou amarelas, para mesas buffets. Arranjos com folhagens naturais.	7	R\$ 153,45	R\$ 1.074,15
18	Arranjo de flores do campo mais flores nobre naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo, medindo 60cm x 20cm, para entrada de eventos.	7	R\$ 183,83	R\$ 1.286,81
19	Arranjo leque com flores do campo naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.	6	R\$ 260,36	R\$ 1.562,16
20	Arranjo leque com flores mistas: flores do campo mais flores nobres: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo, mais flores tropicais, naturais, medindo 1m de diâmetro, para chão em frente à mesa central de eventos.	25	R\$ 332,09	R\$ 8.302,25
21	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jardineira com aproximadamente 1 metro de comprimento e 15 cm de altura.	15	R\$ 293,15	R\$ 4.397,25
22	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jardineira com aproximadamente 6 metros de comprimento e 15 cm de altura.	25	963,41	R\$ 24,085,25
23	Arranjo solene de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, em formato jardineira "em	25	R\$ 204,20	R\$ 5.105,00





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

	cascata” com aproximadamente 30cm de comprimento e 15 cm de altura.			
24	Arranjo informal de flores naturais campestre, em espuma floral, para mesa, medindo aproximadamente 20 cm de comprimento e 30 cm de altura com vaso de vidro ou cachepot de madeira trabalhada.	10	R\$ 71,53	R\$ 715,30
25	Arranjo informal de flores naturais tropical, em espuma floral, para mesa, medindo aproximadamente 20cm de comprimento e 30cm de altura com vaso de vidro ou cachepot de madeira trabalhada.	6	R\$ 125,95	R\$ 755,70
26	Arranjo informal de flores naturais campestres, em espuma floral, para mesa, com aproximadamente 30 cm de comprimento por 70 cm de altura, em vaso de vidro medindo aproximadamente 60 cm de altura.	6	R\$ 208,53	R\$ 1.251,18
27	Arranjo informal de flores naturais tropical, em espuma floral, para mesa, com aproximadamente 30 cm de comprimento por 70 cm de altura, em vaso de vidro medindo aproximadamente 60 cm de altura.	6	R\$ 131,92	R\$ 791,52
28	Centro de mesas regionais, nos tamanhos de 20 cm de largura e 10 cm de altura, contendo até 2 brinquedos de miriti pequenos (cobras, canoas, bate-bate, passarinhos, entre outros modelos regionais). Os modelos deverão ser pré-aprovados pelo Contratante.	6	R\$ 74,03	R\$ 444,18
29	Centro de mesa, grande, medindo 1m de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo.	18	R\$ 300,17	R\$ 5.403,06
30	Centro de mesa, pequeno, medindo 50cm de diâmetro, para o meio da mesa, com flores do campo mais flores nobres naturais: gérbera, lírio, boca de leão, cravínea, alstroeméria, gypsophila, crisântemo.	18	R\$ 224,79	R\$ 4.046,22
31	Coroa fúnebre especial, grande, medindo 90cm x 1,50m, com flores nobre naturais: gladiólos, rosas, lírios e gérberas.	40	R\$ 495,36	R\$ 19.814,40
32	Coroa fúnebre, média, medindo 50cm x 90cm, com flores do campo naturais.	20	R\$ 449,60	R\$ 8.992,00
33	Coroa fúnebre, pequena, medindo 30cm x 60cm, com flores do campo naturais.	20	R\$ 416,13	R\$ 8.322,30
34	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de madeira rústica ou pintada em cores variadas: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.	20	R\$ 158,39	R\$ 3.167,80
35	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada em cachepot de vidro padrão, transparente, medindo 20 x 15cm.	20	R\$ 79,03	R\$ 1.580,60
36	Orquídea plantada em vaso plástico, decorada	10	R\$ 79,03	R\$ 790,30





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

	em cachepot de papelão em cores variadas: parda, vermelha, branca, medindo 20 x 15cm.			
37	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepot de madeira.	10	R\$ 305,36	R\$ 3.053,60
38	Vaso ornamental grande para decoração das áreas de circulação, com planta natural, com cachepot de vidro.	10	R\$ 320,94	R\$ 3.209,40
39	Vaso ornamental grande com plantas altas (ex: palmeiras, ficos ou outras espécies para decoração de áreas de circulação).	10	R\$ 424,87	R\$ 4.248,70
40	Balcão para recepção.	2	R\$ 266,53	R\$ 533,06
41	Balcão guarda-volumes.	2	R\$ 401,92	R\$ 803,84
42	Barracas medindo: 1,60m x 1,60m.	3	R\$ 401,92	R\$ 1.205,76
43	Box Truss Q30 em estrutura em duralumínio para suportar painéis de fundo de palco e/ou telas de projeção e similares, incluindo o serviço de instalação das lonas de plotagem e/ou telas de projeção e similares.	2	R\$ 3.067,66	R\$ 6.135,32
44	Cordão de isolamento, tipo unifila.	15	R\$ 50,77	R\$ 761,55
45	Puff quadrado com medidas aproximadas de 0,45cm x 0,45cm revestido de couro sintético de cores diversas.	9	R\$ 18,57	R\$ 167,13
46	Cadeira em PVC, branca, com encosto, sem braço, empilhável.	298	R\$ 3,04	R\$ 905,92
47	Cadeiras tipo Dior, em policarbonato, nos modelos tabaco e/ou cristal e/ou dourada e/ou rosa.	500	R\$ 15,18	R\$ 7.590,00
48	Cadeiras tipo Tiffany, em policarbonato, nos modelos cristal e/ou madeira e/ou branco e/ou rosa.	500	R\$ 7,13	R\$ 3.565,00
49	Cadeiras em estrutura em aço, acolchoadas em tecido preto, s/ braço, ou similar.	300	R\$ 11,65	R\$ 3.495,00
50	Poltrona com braços, acolchoada, medindo aproximadamente 80 cm de comprimento e 50 cm de largura, nas cores branca, bege e preta ou modelo similar.	3	R\$ 35,57	R\$ 106,71
51	Malha tencionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nos seguintes tamanhos: TAMANHO PEQUENO.	10	R\$ 56,34	R\$ 563,40
52	Malha tencionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto nos seguintes tamanhos: TAMANHO MÉDIO.	10	R\$ 76,72	R\$ 767,20
53	Malha tencionada que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, branco, bege e preto, nos seguintes tamanhos: TAMANHO GRANDE.	45	R\$ 163,26	R\$ 7.346,70
54	Lycra tensionada para revestimento de mesas, fundo de palco e ornamentação em geral. Medidas a serem submetidas a aprovação da assessoria de cerimonial e eventos	50	R\$ 279,33	R\$ 13.966,50
55	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, no seguinte tamanho: TAMANHO PEQUENO.	30	R\$ 111,92	R\$ 3.357,60





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
(COORDENADORIA DE CERIMONIAL)

56	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto nos seguintes tamanhos: TAMANHO MÉDIO.	40	R\$ 173,45	R\$ 6.938,00
57	Tecido sedoso que poderão ser nas seguintes cores: amarelo, bege, branco, pérola e preto, nos seguintes tamanhos: TAMANHO GRANDE.	30	R\$ 181,43	R\$ 5.422,90
58	Tecido organza, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO PEQUENO.	10	R\$ 102,95	R\$ 1.029,50
59	Tecido organza, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO MÉDIO.	10	R\$ 155,47	R\$ 1.554,70
60	Tecido organza, modelo cortinado, nas cores: branco, bege e/ou rosa no seguinte tamanho: TAMANHO GRANDE.	10	R\$ 232,38	R\$ 2.323,80
61	Cortina de voil na cor branca, em estrutura de auto- sustentação, medindo aproximadamente 3 metros de altura e 2 metros de largura ou similar.	10	R\$ 226,23	R\$ 2.262,30
62	Fundo de palco em vinil com impressão em policromia.	15	R\$ 957,13	R\$ 14.356,95
63	Prisma em acrílico.	10	R\$ 95,77	R\$ 957,70
64	Tenda Fechada 5m x 5m, Pé direito 2,5m.	1	R\$ 562,45	R\$ 562,45
VALOR TOTAL R\$ 222.157,98				

